
موزه هــا روایتگــر تاریخ و تمدن هســتند. با 
توجــه به تاریخ غنی و پر فــراز و فرود خطه 
آذربایجــان، وجــود ده هــا مــوزه عمومی و 
تخصصی در تبریز و سایر شهرهای استان 
آذربایجــان شــرقی باعث شــده تاریخ این 
دیــار زنده و حاضر پیش روی مردم باشــد. 
ایــن اســتان از نظر قدمت و تعــدد موزه ها 
پــس از تهــران در جایــگاه دوم کشــور قــرار 
ایــن اســتان 32 مــوزه رســمی و  دارد. در 
غیررســمی فعال است. از 23 موزه رسمی 
موجــود در آذربایجــان شــرقی، تبریــز بــه 
تنهایــی 17مــوزه را در خــود جــای داده و 
2مــوزه نیــز در مراغه قــرار دارد. شــهرهای 
ســراب، بناب، اهر، خامنه و خدا آفرین نیز 
هرکــدام یک موزه تخصصی دارند. رئیس 
امور موزه های اســتان آذربایجان شرقی در 
گفت و گو با »ایران« گفت: 32موزه در استان 
آذربایجان شرقی داریم که برخی از آنها از 
سوی میراث فرهنگی مجوز فعالیت دارند 
و بــرای برخی دیگــر پیگیــر دریافت مجوز 
هستیم تا فعالیت های آنها قانونی تر شود و 

چارچوب های اولیه را رعایت کنند.
مهــدی بــزاز دســتفروش افــزود: هــم 
موزه هــای  هــم  و  خصوصــی  موزه هــای 
تحت پوشــش میراث فرهنگی و موزه های 
غیروابسته یعنی موزه هایی که توسط سایر 
دســتگاه ها ایجــاد می شــوند و در این حوزه 
فعالیــت دارنــد از تنــوع موضوعــی خوبی 

برخوردار هستند.
بزاز دستفروش در خصوص موزه های 
مهــم ایــن اســتان گفــت: از نظــر قدمت و 
تقدم فعالیت در عرصه مــوزه داری، موزه 
آذربایجــان، جــزو قدیمی تریــن موزه های 
به لحــاظ  کــه  می شــود  محســوب  ایــران 
مجموعه غنی و گستره آثاری که دارد پس 
از موزه ملی ایران، دومین موزه کشور است 
یعنی کمتر موزه ای را بتوان به لحاظ غنای 
آثــار، پس از مــوزه ملی با مــوزه آذربایجان 
مقایســه کرد. رئیس امور موزه های اســتان 
آذربایجــان شــرقی اضافــه کــرد: بالــغ بــر 

15هــزار قلم شــیء در این مــوزه نگهداری 
می شــود و از تنــوع زیــادی برخوردار اســت 
چــرا که آثــار اغلب محوطه های شــاخص 
مشــاهده  مــوزه  ایــن  در  ایــران  تاریخــی 
می شود. وی اظهار داشت: همچنین موزه 
ایلخانی مراغه این استان، کاملاً تخصصی 
اســت چون آذربایجان و بویژه شهر مراغه 
قبل از شــهر تبریز، مقر تشــکیل نخســتین 
حکومت ایلخانی پس از مغولان بوده و آثار 
متعددی در این شــهر برجای مانده است 
لــذا علاوه بر تخصصی بــودن این موزه، به 
نوعی از یک قطعه پژوهشی بهره مند است 

که مورد توجه پژوهشگران است.
بزاز دستفروش با اشــاره به موزه قاجار 
به عنوان دیگر موزه مهم این استان گفت: 
در دوره قاجار، تبریز به عنوان دارالســلطنه 
یا ولیعهد نشین قاجار بوده و در واقع تبریز 
به لحاظ اهمیت، پایتخت دوم کشور است 
بنابراین موزه قاجار، موزه جالب توجهی در 
این اســتان محسوب می شــود چون هم به 
لحاظ مجموعه ای که در آن ارائه شده برای 
بازدیدکننــدگان غنی اســت هم بــه لحاظ 
ساختمان و معماری شــاخصی که دارد از 

اهمیت بسیاری برخوردار است.
وی بــا بیــان اینکــه سیاســت ســازمان 
میراث فرهنگی استان آذربایجان با تبعیت 
میراث فرهنگــی،  وزارت  سیاســت های  از 
گردشــگری و صنایع دستی کشور این است 
که بــه تشــکیل موزه های خصوصــی و نیز 
موزه هــای غیروابســته تخصصی که ســایر 
دســتگاه ها آن را اداره می کننــد کمک کند، 
اظهار داشــت: کمک و پیگیری می کنیم تا 
مــوزه داران خصوصــی فعالیت های خود 
را نظــام مند کرده و پروانــه مجموعه داری 
امــور  رئیــس  کننــد.  اخــذ  را  مــوزه داری  و 
موزه های اســتان آذربایجان شــرقی افزود: 
خوشــبختانه طــی ســال های اخیــر در این 
داشــته ایم  خوبــی  فعالیت هــای  زمینــه 
به طــوری کــه 9مجموعــه دار ایــن اســتان 
توانســتند پروانــه فعالیــت دریافــت کنند 
علاوه بر آن 2موزه خصوصی شــامل موزه 
صــدا و مــوزه خودروهــای کلاســیک نیز در 

اســتان راه اندازی شــده اســت و هــم اکنون 
در حــال فعالیــت هســتند. وی ادامــه داد: 
موزه »کبریت ممتاز تبریز« نیز آماده شده 
و فعال اســت که افتتاح رســمی آن بزودی 
انجام می شــود. این موزه به عنــوان یکی از 
موزه های صنعتی استان بسیار جالب است 
چــون کارخانــه کبریت فعالی اســت که در 

کنار آن،  این موزه تشکیل شده است.

بزاز دســتفروش ادامه داد: موزه هنری 
آثار اســتاد احد حســینی نیز آمــاده افتتاح 
بخــش  هنــری  موزه هــای  جــزو  و  اســت 
خصوصی محسوب می شود که موضوع آن 
مجسمه سازی است و شامل مجسمه هایی 
می شود که استاد احد حسینی طی سال ها 
آنها را ساخته اســت. این آثار قبلاً در قالب 
یک نمایشگاه در استان آذربایجان شرقی و 

به صورت امانی و موقت به نمایش گذاشته 
بود اما هم اکنون این امکان فراهم شده که 
به عنوان یک موزه مستقل فعال شود. وی 
اضافه کرد: در صددیم که به سایر مجموعه 
دارانــی کــه پروانــه مجموعــه داری را اخــذ 
کرده انــد و در این حــوزه فعالیت می کنند، 
کمک و فعالیت هایشــان را تســهیل کنیم 
تا به سمت تأســیس موزه های خصوصی 

بروند.
رئیس امور موزه های استان آذربایجان 
و  ســازمان ها  خصــوص  در  شــرقی 
دســتگاه های مشــتاق این اســتان در حوزه 
مجموعــه داری و مــوزه داری گفــت: یکــی 
از ارگان هــای فعــال در حــوزه مــوزه داری، 
شــهرداری تبریــز بــوده کــه تاکنــون حدود 
5مــوزه در تبریــز تأســیس کــرده و مــا نیــز 
کمــک می کنیــم کــه شــهرداری موزه های 
خود را نظام مند و پروانه رســمی فعالیت 
را اخــذ کنــد. به طــور مثــال در ســال جاری 
موزه فوتبال شهرداری تبریز پروانه فعالیت 
گرفــت. وی افزود: موزه فوتبال آذربایجان، 

نخستین موزه فوتبال کشور است که متولی 
آن شــهرداری تبریز اســت. همچنین موزه 
تاریخ شــهر و شــهرداری تبریز و موزه ادبی 
اســتاد شــهریار از دیگر موزه هایی است که 
شــهرداری تبریــز نســبت به تأســیس آنها 
همت کرده اســت. بزاز دستفروش اضافه 
کــرد: اغلــب موزه هــای اســتان آذربایجان 
شــرقی تخصصــی هســتند و ویژگی هــا و 
جذابیت هــای خاص خــود را دارنــد لذا به 
طور مثــال هر فردی بخواهد با تاریخ ایران 
دوره ایلخانی آشنا شود بهترین مکان موزه 
ایلخانی اســتان آذربایجان شــرقی است یا 
موزه آذربایجان، تصویر کلی از تاریخ باستان 
شناســی ایــران پیش و پــس از اســلام را به 
بازدید کننده نشان می دهد. همچنین موزه 
قاجار، با مجموعه های متنوع خود، ایران را 
در دوره قاجــار و نقش تبریــز در این دوره را 
معرفی می کند. وی در خصوص استقبال 
از تأســیس موزه در این استان گفت: موزه، 
برای تاریخ و فرهنگ یک منطقه، فرصت 
و غنیمت محسوب می شود چون سازمان 
میراث فرهنگی امکان و توانایی حفظ همه 
آثــار بویژه اســناد و مدارک تاریخی، نســخ 
خطــی و... را کــه ممکــن اســت با گذشــت 
زمــان فرســوده شــده و از بین برونــد  ندارد 
لذا مجموعه داران در این زمینه می توانند 
کمک کنند تا این آثار و اسناد در قالب موزه 
حفظ و صیانت شود یا از کشور خارج نشود. 
بزاز دســتفروش اضافه کــرد: علاقه مندی 
برخی به فعالیت مجموعه داری و تأسیس 
موزه هــای خصوصــی در این اســتان برای 
سازمان میراث فرهنگی استان غنیمت به 
شــمار می آید چون بخشــی از بار فعالیت 
ســنگین ما را به دوش می کشــند و مددکار 
ســازمان های میراث فرهنگی هســتند لذا 
از این بابت بســیار ارزشــمند اســت. استان 
آذربایجان شــرقی نیز بــه لحاظ فرهنگی و 
حتی ســوژه های جدید مثل موزه فوتبال و 
موزه کبریت اســتانی غنی اســت چون این 
سوژه ها، ســوژه های کاملاً تاریخی و باستان 
شناســی نیســتند و مواردی اســت که شاید 

بتدریج از بین رفته یا فراموش شوند.

زهره توکلی
خبرنگار

حمیرا حیدریان
خبرنگار

ابهام در نصب تله کابین در منطقه ثبت جهانی 
شده هیرکانی

پیگیــری  دنبــال  بــه   - گــرگان 
دستگاه های مختلف برای نصب 
تله کابین در بخشی از جنگل های 
هیرکانی که ثبت جهانی شده اند، 
ســازمان  جنــگل  امــور  معــاون 
بــه  فعــلًا  مــا  گفــت:  جنگل هــا 
صراحــت نمی توانیم بگوییم که 

مخالف یا موافق این کار هستیم. درحالی که بخشی از جنگل های هیرکانی بیش 
از یک سال است که ثبت جهانی شده است اما همچنان پیگیری ها برای نصب 
تله کابین در منطقه ثبت جهانی شده که به عنوان میراث بشر شناخته می شود، 
ادامه دارد. تعدادی از کارشناســان و مسئولان هشدار داده اند که درصورت بروز 

این اتفاق ممکن است این جنگل ها از لیست جهانی یونسکو خارج شود.
ماجــرای نصــب تله کابین در جنگل های کبودوال اســتان گلســتان موضوع 
جدیدی نیســت و حتی پیش از ثبت جهانی بخشــی از این جنگل ها، تعدادی 
از دســتگاه ها ازجمله شــهرداری علی آباد کتول پیگیر اجرای طرح گردشگری و 
به دنبــال آن نصب تله کابین در پارک جنگلی کبودوال بودند اما شــورای عالی 
شهرســازی و معمــاری بــا نصــب تله کابیــن در ایــن جنگل های بکــر هیرکانی 
مخالفت کرده و قرار بود که این طرح با ایجاد تغییرات و درنظرگرفتن شرایطی 
مجدد بررسی شود. در این فاصله اما ثبت جهانی بخشی از جنگل های هیرکانی 
- ازجمله محل نصب تله کابین کبودوال - به ظاهر حجت را بر همه تمام کرد 
و تصور می شد که با ثبت جهانی هیرکانی ماجرای نصب تله کابین منتفی شود 
اما اکنون درحالی بیش از یک سال از ثبت 31۰ هزار هکتار از جنگل های هیرکانی 
در لیست یونسکو می گذرد که دستگاه های مختلف بی خیال راه اندازی تله کابین 

در پارک جنگلی کبودوال نشده اند.
عباســعلی نوبخــت - معــاون امــور جنــگل ســازمان جنگل هــا، مراتــع و 
آبخیزداری به ایســنا گفت: این ماجرا از دو جنبه قابل بررســی اســت؛ اول آنکه 
پارک های جنگلی قوانین، شــرح خدمــات و دســتورالعمل هایی دارند که باید 

بر اساس آنها مدیریت شوند و نمی توان در این زمینه سلیقه ای برخورد کرد.
وی ادامــه داد: از ســویی دیگــر هنگامــی کــه مکانــی ثبــت جهانی می شــود 
محدودیت هایــی دارد که نمی توان آنها را نادیده گرفت. از این رو کارشناســان و 
دستگاه های مختلفی ازجمله شــورای عالی جنگل، وزارت میراث فرهنگی و... 

باید این موضوع را بررسی و نظر نهایی خود را اعلام کنند.
بــه گفته معــاون امور جنگل ســازمان جنگل ها نیاز اســت کــه در این زمینه 
مطالعه و بررسی های بیشتری انجام شود که اکنون دستگاه های مختلف درحال 
انجــام این کار هســتند و تاکنون نیز مجوزی برای نصب تله کابین صادر نشــده 
است. نوبخت در پاسخ به این پرسش که آیا معاونت جنگل سازمان جنگل ها با 
نصب تله کابین در جنگل های ثبت جهانی شده هیرکانی مخالف است یا خیر؟ 
تصریــح کرد: تازمانی که کمیته هــای فنی حفاظت از جنگل ها و شــورای عالی 
جنــگل در این زمینه نظر قطعی ندهنــد ما به صراحت نمی توانیم بگوییم که 
مخالف یا موافق این کار هستیم. بر اساس نقشه های موجود 9 دکل از 27 دکل 
تله کابین کبودوال در منطقه ثبت شده هیرکانی قرار دارد و چنانچه این 9 دکل 
در این منطقه جانمایی شوند به طور قطع ثبت جهانی جنگل های هیرکانی در 

لیست یونسکو با مشکل مواجه خواهد شد.

تلف شدن یک پلنگ در مازندران
ســاری - رئیــس اداره نظــارت 
بــر امــور حیات وحــش محیط  
زیســت مازندران گفت: پلنگ 
ماده ای که اواخر هفته گذشته 
وحــش  حیــات  پناهــگاه  در 
چهاردانگــه ســاری زنده گیری 
شده بود صبح دیروزتلف شد.
کوروس ربیعی با تأیید تلف 

شدن یک پلنگ ماده، گفت: هم اکنون دامپزشکان معتمد محیط زیست 
مشــغول کالبدشکافی هستند تا علت مرگ این پلنگ مشخص شود. وی 
چنــد فرضیــه را برای مرگ این حیوان متصور شــد و افزود: احتمال اینکه 
ایــن حیــوان بــر اثر ســقوط از ارتفاع یا تصــادف و اصابت به خــودرو دچار 
ضایعه شــده باشــد زیاد اســت. رئیس اداره نظارت بر امور حیات وحش 
محیط  زیســت مازنــدران همچنین گفت: احتمال دیگر، مســمومیت این 
حیوان اســت که در نهایت با کالبد شــکافی بزودی نتیجه اعلام می شــود. 
ربیعی تصریح کرد: این پلنگ ۵ســاله، ماده و بالغ بوده و با بررســی اولیه 
انجــام شــده، آثار ضــرب و جرح عمــدی ناشــی از مداخله انســانی مانند 

اصابت گلوله یا صدمات ناشی از تله در حیوان مشاهده نگردید.

حقابه هامون همچنان در حال پیگیری
زاهــدان - حقابه تالاب هامون از ســوی وزارت امور خارجه و نیرو در قالب طرح 

بزرگ بین المللی در حال پیگیری است.
به گــزارش خبرگــزاری صداوســیما، معاون محیط  زیســت دریایــی و تالاب 
سازمان حفاظت محیط  زیست کشور در جلسه کارگروه احیای تالاب هامون در 
زاهــدان با بیان این مطلب گفت: طرح بین المللــی احیای تالاب هامون توجه 
ویــژه ای بــه معیشــت مرزنشــینان دارد. لاهیجــان زاده افزود: عمده مشــکلات 
منطقه سیستان از جمله خشکسالی، ریزگردها و مهاجرت با احیای این تالاب 
رفع می شــود. وی همچنین بر هماهنگی بین بخشی ســازمان ها در اجرای این 
طرح اشــاره کرد و گفت: مبلغ 1۰ میلیون یورو هم از ســوی اتحادیه اروپا به این 
طرح کمک شــده اســت. لاهیجان زاده به بازدید اعضای کارگــروه احیای تالاب 
هامــون از دریاچــه ارومیــه اشــاره کــرد و گفت: ایــن بازدیــد فرصتی اســت تا از 
دستاورد آن برای جایگزینی معیشت در منطقه سیستان استفاده شود. هیرمند 
از رودخانه های مشــترک بین ایران و افغانستان اســت که حدود 2۰ سال است 
افغانستان با ایجاد سد مانع از ورود آب این رودخانه به منطقه سیستان و تالاب 
هامون شده است. معیشت بسیاری از مردم سیستان وابسته به این تالاب است. 
درهفته اخیر هم افغانستان آبگیری آزمایشی سد کمال خان در ولایت نیمروز 

در مرز با ایران را آغاز کرد.

قلع و قمع درختان دره یام شهرستان خوشاب 
توسط متخلفان محیط زیست

مشــهد - تخریب و دســت اندازی به منابع طبیعی در منطقه »رودخانه دره 
یام« خوشاب سبب نگرانی فعالان محیط زیست و مردم به عنوان صاحبان 

اصلی منابع طبیعی شده است.
بــه گــزارش خبرگــزاری صدا وســیما، عــده ای در اقدامی خــود را مالک این 
منطقه معرفی کرده و به فروش درختان سر به فلک کشیده منطقه »دره یام« 
بــه افرادی دیگــر و نیز قطع این درختان پرداخته اند و طبق برآورد کارشناســان 
منابع طبیعی و محیط زیســت آســیب وارد شــده به منابع طبیعــی در پی این 
اقدام به سادگی قابل جبران نیست. هادی آزاد روح، رئیس اداره منابع طبیعی 
شهرســتان خوشــاب در توضیح علت بــی تفاوتی درخصوص ایــن قلع و قمع 
درختان گفت: کســی در این رابطه به ما اطلاع نداده ما این موضوع را پیگیری 
می کنیــم و با متخلفان قطــع درخت برخورد خواهیم کــرد و جلوگیری از قطع 
درختان کمک مردم منطقه را می طلبد. وی افزود: هرگونه قطع درخت و حمل 
آن بدون مجوز تخلف محسوب شده و با متخلفان برخورد و به مقامات قضایی 
معرفی می گردد و در رابطه با قطع درختان حاشــیه رودخانه نشــیب داراب ما 
موضوع را به جدی پیگیری خواهیم کرد و تیم های گشت را به دو برابر افزایش 

خواهیم داد تا از قلع و قمع درختان جلوگیری شود.
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اصفهان در آبان فقط 3 روز هوای تمیز داشت

پاییز بی باران و پر دود نصف جهان

دولت ۲۶۲ مدرسه در مناطق زلزله زده 
کرمانشاه احداث کرد

فصل بی رونقی پرورش گله ای اردک و غاز

بــدون  جهــان  نصــف  در  امســال  پاییــز 
بارندگی می گذرد و در شرایط قرمز و سیاه 
کرونایی ابرهای ســیاه  و خاکستری، دود و 
ذرات معلق آسمان این شهر را فرا گرفته 
اســت. اصفهــان در آبــان ماه تنهــا 3 روز 

هوای پاک را به خود دید.
دبیرکل مدیریــت بحران اســتانداری 
اصفهــان در گفت و گــو بــا »ایــران« گفت: 
به دلیل نبــود بارندگی، پایداری و ســکون 
هوا شاهد افزایش آلودگی هوا در کلانشهر 
اصفهــان در آبان مــاه بوده ایم که همین 
عامل باعث شد تا امروز، فقط 3روز هوای 
پــاک داشــته باشــیم. این در حالی اســت 
کــه در ســال گذشــته در مــدت 236 روز از 
ابتدای ســال تــا آبــان مــاه، 38 روز هوای 
ناسالم در اصفهان به ثبت رسید وامسال 
در همین مدت مشابه شاهد 49 روز هوای 

ناسالم بوده ایم. منصور شیشه فروش، با 
بیان اینکه دانشگاه علوم پزشکی اصفهان 
شــیوه نامــه بهداشــتی کرونــا در شــرایط 
آلودگــی هــوا را تدوین وابلاغ کرده اســت 
افزود: دانشــگاه علوم پزشکی اصفهان با 
متخصصــان بیماری های عفونــی، ریوی 
و ایمونولــوژی در کمیتــه ســلامت ســتاد 
تخصصی مقابله با شیوع کرونا جلسه ای 
برگزار کرده و راهکارها و پروتکل های لازم 
در زمینــه کنتــرل شــیوع کرونا در شــرایط 
آلودگــی هــوا را تدوین کرده اند کــه در این 
شــیوه نامه آموزشی نکات ضروری و لازم 
را برای گروه های هدف مشــخص و نحوه 
اطلاع رسانی و اجرای آن ابلاغ شده است.
وی بــر ضرورت اجــرای مــواد قانون 
هــوای پــاک تأکید کــرد واظهار داشــت: 
طبــق ایــن قانــون معاینــه فنی وســایل 
نقلیــه موتــوری ســبک و ســنگین بــرای 
تأیید ایمنی فنی خودرو از نظر نداشــتن 
آلاینده هــای هوا و صدا یکــی از اقدامات 

پیشــگیرانه اســت و به این منظورپلیس 
بــرای  اصفهــان  شــهرداری  و  راهــور 
انجام اقدامات در راســتای پیشــگیری از 
آلودگــی هــوا مســئولیت نظارت بــر این 
امــر را برعهده دارند.همچنین در قانون 
هوای پاک ســن فرســودگی انواع وسایل 
نقلیــه موتــوری، لزوم نوســازی نــاوگان 
حمل ونقل عمومی شــهری و اســتفاده 
از موتورهــای برقی تعیین شــده اســت، 
نوســازی نــاوگان حمل ونقل شــهری در 

دستور کار شهرداری اصفهان است.
شیشــه فروش با بیــان اینکه انباشــت 
پسماندها و سوزاندن ضایعات کشاورزی 
داد:  ادامــه  اســت،  ممنــوع  صنعتــی  و 
ســازمان حفاظت محیط زیســت مکلف 
اســت بــرای فعالیــت همــه واحدهــای 
معدنــی صنعتــی، تولیــدی، عمومــی و 
کارگاهی حدمجاز آلایندگی را تعیین کرده 

و مناطق حساس را اعلام کنند.
این مســئول بــا بیــان اینکــه فعالیت 

کوره هــای تولیــد گچ وآجربدلیل شــرایط 
آلودگی تعطیل شــده است، خاطرنشان 
کرد: اداره کل محیط زیست موظف است 
در شرایط آلودگی هوا بنا بر تصمیم گرفته 
شــده بر عــدم فعالیــت کوره هایــی چون 
آجر پــزی و گــچ که بــه آلودگی هــوا دامن 
می زنند نظارت کنــد. دولت الکترونیک، 

ترکیبی از تکنولوژی های فناوری اطلاعات 
بر بســتر شبکه وب اینترنت یا شبکه ملی 
اطلاعات به منظــور ارائه خدمات به طور 
مستقیم به عامه مردم است. وی با تأکید 
بر اینکه در شرایط حاضر با توجه به شیوع 
بیمــاری کرونا و توأم شــدن آن با افزایش 
ضــروری  جــوی  آلاینده هــای  غلظــت 

اســت تا تمامی نهادها و ادارات خدمات 
رســان از دولــت الکترونیک بهــره ببرند، 
بیان داشــت: نهادهــای خدمات رســانی 
مانند شــرکت گاز، بــرق، آب، بانــک ها و 
شــهرداری ها بــا توجه به اینکه بیشــترین 
آمار مراجعات روزانه مربوط به این مراکز 
اســت باید هرچه ســریعتر برای استفاده 
از ظرفیــت خدمــات غیرحضــوری اقدام 

کنند.
شیشه  فروش با بیان اینکه استفاده از 
ســوخت مازوت در بخــش های صنعتی 
در  افــزود:  اســت،  ممنــوع  نیروگاه هــا  و 
جایگاه های سوخت بنزین و گازوئیل تنها 
عرضه ســوخت پاک مجاز است و محیط  
زیست موظف به نظارت بر اعمال قانون 

در این زمینه است.
وی به کشــاورزان و باغداران استان نیز 
توصیه کرد که از آتش زدن مزارع و بقایای 
گیاهی و هر اقدامی که به تشــدید آلودگی 

هوا منجر می شود، خودداری کنند.

کرمانشاه- مدیرکل آموزش و پرورش 
کرمانشاه گفت: دولت تدبیر و امید با 
کمــک خیرین 2۶2 مدرســه بــا هزار و 
۶3 کلاس درس در مناطــق زلزله زده 

استان احداث کرد.
بــه گزارش ایرنا، مجیــد یزدان پناه 
کــه در  اســت  ایــن در حالــی  افــزود: 
اثــر زلزلــه 78 مدرســه بــا ۴1۵ کلاس 

درس در شهرستان های زلزله زده استان تخریب شده بود. وی اظهار داشت: با تلاش های 
مجموعه همکاران و نیز مســاعدت های وزارت آموزش و پرورش و خیرین توانســتیم سه 
برابر تعداد مدارس تخریبی ساخت و ساز آموزشی در مناطق زلزله زده استان انجام دهیم 
که مرهون تلاش همه گروه ها بویژه اســتاندار کرمانشاه است.  مدیرکل آموزش و پرورش 
استان کرمانشاه در ادامه گفت: زلزله غرب کرمانشاه که از لحاظ وسعت و شدت در طول 
تاریخ منطقه بی سابقه بود، باعث مختل شدن روند عادی زندگی و به بار آمدن خسارات 
جانی و مالی فراوان شد. وی افزود: با وجود تمامی این مشکلات و وسعت فاجعه، اداره کل 
آموزش و پرورش اســتان در همان ســاعات اولیه فعالیت خود را در راستای کمک رسانی 
به مناطق زلزله زده آغاز کرد و شــعبه موقت اداره  کل آموزش و پرورش در ســرپل ذهاب 
دایر شد و در سایر ادارات و نواحی استان کمک های همکاران و دانش آموزان جمع آوری و 
توسط این نمایندگی در سطح مناطق مذکور توزیع گردید. یزدان پناه، برگزاری کلاس های 
آنلاین برای تمام دانش آموزان شهرســتان های زلزله زده، توزیع کتب درســی و بسته های 
آموزشی و کمک آموزشی و لوازم التحریر با کمک خیرین به میزان بالغ بر ۵۰ هزار بسته، 
توزیع هزار و 3۵7 دســتگاه تبلــت برای دانش آموزان پیش دانشــگاهی و توزیع 2۰۰ عدد 
لپ تاپ بین مدارس برای راه اندازی کلاس های آنلاین را بخشی از اقدامات صورت گرفته 

در راستای تقویت بنیه آموزشی و حمایت از دانش آموزان زلزله زده عنوان کرد.

ســاری - پرورش اردک و غاز به صورت 
گلــه ای که طــی چند ســال گذشــته در 
مازنــدران رونــق گرفته بود، امســال به 
خاطر کمبــود و بالا رفتــن قیمت انواع 
نهاده ها و شرایط کرونایی از رونق افتاده 
اســت؛وضعیتی کــه بــرای روســتاییان 
خســران و بــرای متولیان امــور فرصت 

تلقی شده است.
اگرچه آماری رسمی از تعداد افراد 
پــرورش دهنــده گلــه ای اردک و غاز در 
شــالیزارهای مازنــدران وجــود نــدارد، 
امــا طبــق بررســی های میدانــی ایرنــا 
و اظهــارات دهیــاران روســتاها و البتــه 
اداره کل دامپزشــکی به عنوان دستگاه 
نظارتــی، امســال این فعالیــت جنبی 
کشــاورزی به دلیل مشــکلات هزینه ای 
و کمبــود نقدینگی کاهش محسوســی 
دارد. مازنــدران حــدود ســه میلیــون و 
3۰۰ هــزار نفر جمعیت دارد که حدود 
۴7درصــد آنــان در بیش از ســه هزار و 
۵۰۰روســتا زندگــی می کننــد و یکــی از 
فعالیت های جنبی روستاییان پرورش 
انــواع ماکیــان بویژه مــرغ، اردک، غاز و 
بوقلمون اســت. طبــق آمــار معاونت 
بهبــود تولیدات دامی جهاد کشــاورزی 

مازندران، به طور متوســط ســالانه 1۵۰ 
تــا 2۵۰ هــزار قطعه انــواع ماکیان تنها 
در  خانگــی  یــا  غیرگلــه ای  به صــورت 
روستاهای استان پرورش داده می شود.
 اظهارات برخی از پرورش دهندگان 
کــه به صورت ثابت در حاشــیه جاده ها 
هر ساله اقدام به پرورش گله ای اردک 
و غــاز می کردنــد نشــان می دهــد کــه 
امســال تعداد گله ها بــه نصف کاهش 
یافتــه و ایــن فعالیــت در داخــل بافت 
روستاها از ۴۰ تا ۵۰ قطعه حتی به کمتر 

از 1۰ تا 1۵ قطعه رسیده است.
ســال های  برخــلاف  همچنیــن 

گذشته، امســال به صورت محدودتری 
در حاشــیه محورهای اصلی شهرهای 
مازندران پارچه نوشــته هایی مشــاهده 
می شــود کــه دربــاره عرضــه و فــروش 
انــواع ماکیان محلی بویــژه اردک زنده 

اطلاع رسانی می کند.
طبــخ اردک شــکم پــر بــا دانه های 
روش هــای  از  یکــی  مــزه،  انارتــرش 
ایــن پرنــده نیمــه وحشــی در  پختــن 
مازندران اســت کــه در منــوی برخی از 
رســتوران های ســاحلی اســتان نیز قرار 
دارد. اردک آمــاده طبــخ غیرصنعتــی 
از پــرورش دهنــدگان حاشــیه جاده ها 

هم یکی از ســوغاتی های مازنــدران در 
سال های اخیر بوده است.

یکــی از پرورش دهنــدگان اردک در 
شــالیزاری حاشــیه جاده اصلی بابل به 
آمــل دربــاره وضعیت کســب و کارش 
در ســال جاری بــه خبرنــگار ایرنا گفت: 
امســال هر جوجه اردک نیمه صنعتی 
1۵روزه را تــا 1۵هــزار تومــان خریــداری 
کــردم کــه نســبت بــه پارســال دو برابر 
شده اســت.  ابوالفضل لاســمی با بیان 
این که جوجه هــای اردک باید به مدت 
2۰ روز در انبار کنار شــالیزاری نگهداری 
و با سبوس، پیلت و ذرت تغذیه دستی 
شــوند تا بتوان در شــالیزاری رهایشــان 
و  نهاده هــا  ایــن  کمبــود  افــزود:  کــرد، 
افزایش قیمت آن ســبب شــده اســت  
بــرای  گلــه ای  اردک  پــرورش  امســال 
بســیاری از جوانــان روســتایی به صرفه 
نباشــد و بــه همین دلیل هم اســتقبال 
نکرده انــد. وی گفت: اســتقبال  نکردن 
جوانــان روســتایی از ایــن کار در حالــی 
اســت که امســال شــرایط شــالیزار ها به 
خاطــر وجــود انــواع علف هــای هــرز و 
دانه های شالی باقی مانده برای پرورش 

اردک مهیا تر از سال های قبل است.

رئیس امور موزه های استان آذربایجان شرقی : اغلب 
موزه های استان آذربایجان شرقی تخصصی هستند ، به طور 
مثال هر فردی بخواهد با تاریخ ایران دوره ایلخانی آشنا شود 

بهترین مکان موزه ایلخانی استان آذربایجان شرقی است 
یا موزه آذربایجان، تصویر کلی از تاریخ باستان شناسی ایران 

پیش و پس از اسلام را به بازدید کننده نشان می دهد. همچنین 
موزه قاجار، با مجموعه های متنوع خود، ایران را در دوره قاجار 

و نقش تبریز در این دوره را معرفی می کند


